
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRÂREA
nr.84 din 30.09.2025

privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,ÎNFIINȚARE CENTRU COMUNITAR ÎN
COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”

Consiliul local al comunei Vlădeni întrunit în sedința ordinară în  data de 30.09.2025
 

Având în vedere: 
    - Art. 129 alin.(1), alin (2), lit. ,,b” , alin (4), lit. ,,a”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019
privind Codul Administrativ, cu  midificările   si  completările  ulterioare ; 

- Art. 3 alin.(2), art. 19 alin.(1) lit. ,,a”, art.20, art.23, art.49, art.54 şi anexa nr.2 la Legea nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea 500/2002 privind finantele publice,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Prevederile Legii nr. 9/10.02.2025, a bugetului  de stat pe anul 2025;
- Hotărârea nr. 34/21.06.2024 privind aprobarea documentației tehnice de avizare a construirii(DRAC) și

indicatorii tehnico-economici și devizul general pentru obiectivul de investiții ,,Desființare Construcție C1-
Bibliotecă și Amplasare Ansamblu de Containere pe dale din beton pentru Centru Comunitar Integrat în
comuna Vlădeni, județul Iași”;

-Hotărârea nr.7/28.02.2025 privind actualizarea devizului general pentru obiectivul ,,Înființare Centru
Comunitar Integrat în comuna Vlădeni, județul Iași”;

-Hotărârea nr.12 din data de 24.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al
comunei Vlădeni, județul Iași.

  - Contractul de finanțare nr.986/100/CCI din 15.12.2023 pentru proiectul ,,Înființare Centru Comunitar
Integrat în comuna Vlădeni, județul Iași”; 

 
Analizând: 

 
             Ținând cont de:

 

       Luând  în dezbatere:
- Referatul de  aprobare   nr. 3756/24.09.2025 al   primarului  comunei Vlădeni ; 

       - Raportul  compartimentului  de   specialitate , nr. 3757 /24.09.2025   ;
- Avizul comisiilor  de specialitate  ale   Consiliului  local prin care se avizează favorabil prezentul proiect de

hotărâre;
 
În temeiul dispozitiilor   art . 129 alin.(1) , alin.(2) si alin.(4) lit.„a”, art. 139 alin. (3) lit. ,,a ” precum și al art.

Stadiul fizic al realizării investiției și necesitatea completării unor lucrări și servicii aferente obiectivului în
vederea racordării la utilități precum și redistribuirea unor articole din cadrul categoriilor de lucrări;

Prevederile Ghidului de finanțare din Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V: Sănătate și
reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii
medicale prespitalicești-Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate.

Prevederile art.44(1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările
ulterioare;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile BURA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VLĂDENI,

George-Cătălin BURA
cu atribuții delegate specifice secretarului general

196, alin.(1) lit.„a” din  Codul  administrativ  aprobat  prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din
03.07.2019, cu  modificările și completările  ulterioare:

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRĂȘTE

 

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului obiectivului de investiții ,,Desfiinșare Construcție C1-Bibliotecă și
Amplasare Ansamblu de Containere pe Dale din beton pentru Centru Comunitar Integrat în Comuna Vlădeni,
județul Iași”,finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V: Sănătate și reziliență
instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre care face parte
integrantă din aceasta.

 
Art .2. Ducerea la îndeplinire a acestei hotarari se incredintează primarului comunei Vlădeni,

compartimentului financiar -contabilitate și de urbanism ale institutiei.
 
Art.3.Secretarul comunei Vlădeni va asigura publicarea acestei hotărâri la sediul instituției, pe site-ul

instituției și va comunica prezenta hotărâre:

Instituției Prefectului- Județul Iași pentru exercitarea controlului de legalitate;

Primarului comunei Vlădeni,judetul Iași;

Compartimentelor financiar-contabilitate și de Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Vlădeni,județul Iași.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 84 / 30.09.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 84 / 30.09.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.09.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.10.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,ÎNFIINȚARE CENTRU COMUNITAR ÎN COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI”
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



